In Christo duæ volūgates

Match. 27.

Ioh. 1. 16.

Excidij cā scribæ. & pharisei, sacerdotes, iudæi

Malach. 2.

Roma. 9.

Gene. 9.

Gene. 15. 17.

Gene. 22.

Num. 20.

ne portas tuas, vsq; ad id qd̄ infra dicit: Onus verbi dñi sup Israel, ad ratioēs pertinet iudiciū seu veritatis dñi, cuius vniuersæ viæ sunt misericordia & veritas: & idcirco pertinuisse ad rē vt non omitteret diceret, qd̄ succiderit iudicio se uero illos q̄q; pastores eiusmodi q̄s multū dilexit. Iam si quærās, qd̄ cū alia virga fecerit quā vocaui decorē, q in altera quā vocaui funiculū, pauī gregē. i. gubernauit Israeliticā siue Iudaicā gentē, protinus ait: Et dixi: Non pascā vos. Quod mori moriat, & q succidit, succidat, & reliqui deuorēt vnusq; carnem proximi sui. Et hæc dicēs: L Tulī (ait) virgā meā, quæ vocabat̄ decus, & abscidi eā, vt irritum facerē foedus meū, qd̄ percussī cum oibus populis, & irritum deductū est in die illa. ¶ Vnum (ing) gregē pauī. i. vnā gentē regendā suscepi, cæteris autē gentibus, dicendos. Non pascā vos, abscidi virgā siue abscindēdo virgā: dixi, non pascā vos. Quid em̄ prodest pasci corpora, vbi mortuus esse cōstat animas. Quod mori vel succidit in anima, moriat & succidat in corpore. Hæc vbi dixi, non quieuit mors, nō cessauit gladius, passimq; truncabant gētes, & inuicē trūcabant, & tñ miro modo q morent & succiderent, certatim nascebant tāta insania, vt proletarij q̄q; in vrbibus collocarent. Quod ad qd̄ valuit, nisi vt infernus impleret. Sequit̄: L Et cognouerūt se pauperes gregis, q custodiūt mihi, q̄a verbū dñi est. Et dixi ad eos: Si bonum est in oculis vestris asserere mercedē meā, & si non quiescite. ¶ Pauī peres gregis subaudit, de quo supra dixi, & pauī gregē. i. regendā suscepi Israeliticā gentē, & dedi eis legē. Qui sunt vel fuerunt illius gregis pauperes. Hoies sancti & humiles, quorum nōnulli, & si censu diuites, affectu vel sp̄s fuerūt pauperes, vt ipse David rex. Ipsi pauperes cognouerūt, q̄a verbū dñi est. i. q̄ iustū est iudiciū super gētes. Qm̄ autē vel quō dixit ad eos iste pasces gregē: asserere mercedē meā. Nimirū qm̄ dedit eis regiones gētium, & labores populorū possederūt, tūc dixit illis: Asserere mercedē meā, quā Psalmista protinus exprimes: vt custodiāt (ing) iustificationes eius, & legē eius requirāt. Nā hæc est tota merces pastoris huius, & in hoc bene muneratū se esse gratulat, si grex quē pascit, requat & custodiat legem, & iustificationes eius. Et qm̄ grex rōnalis liberū habet arbitriū, & pastor iste mercedē nō coactam desiderat, sed spontaneā, pulchre dixit: Si bonū est in oculis vestris, asserere, & si non, quiescite. Sed qd̄ illi: Qualem attulerunt mercedem tanto pastoris? Ait: ¶ L Et appēderunt mercedē meā triginta argēteis, & dixit dñs ad me: Proiice illud ad statuarium decoꝝ precii qd̄ appreciatū sum ab eis. ¶ Triginta argēteos dederūt Iudæi siue pōtiffices, & pharisei Iudæi proditori, vt eū traderet illis. Argēteos illos appellat mercedē suā & decoꝝ precium. Quid digne verbis valeat cōsequi modū facti, siue qualitatem tātæ reie Pastor ille q̄ duas habuerat virgas & vna contētus, alterā abscidebat. i. vnū Israeliticū populi gregem curās, cunctasq; gentium tā multū gregē a cura sua reiecerat, & istum vnum gregem tanta cura, tamq; miris modis, vt in scripturis legitimus, pauperat pastor talis ac tātus. s. oīm deus & dñs homo factus, per semetipsum mercedē suā requirit, & talem mercedē appenderūt ei, videlicet triginta argēteos in precii sanguinis eius dederūt proditori. Et hoc appellat decoꝝ precium, nimirū cum ironia grauissima, q̄a non fuit decoꝝ. Quis ergo rem huiusmodi satis appendere, vel digne valeat eloqui? Vere nullus nisi solus statuarium, siue ueplastes deus. Idcirco proieci (ing) illud ad statuarium, & proieci illos in domū dei ad statuarium, subaudit, vt ipse q̄ solus nouit dignum proferre super hoc iudiciū. Proieci. i. vt proiicerent effecti, videlicet qd̄ Iudas p̄ceniā ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum & senioribus, dicens: Peccaui, tradens sanguinem iustum, & proieci in argenteis, abiēs, laqueo se suspēdit: q̄s effecit nisi ipse q̄ hic loquit, & proieci illos in domū dei. ¶ Interim in hac litera, qm̄ dñs est q̄ dicit: Et appenderūt mercedē meā, atq; idem ipse loq̄tur, & dixit dñs ad me: Proieci illud ad statuarium, & hunc statuarium siue ueplastem cōstat esse deum perpulchrum est hic attendere, totius trinitatis colloquium, q̄a videlicet res magna est, cuius magnitudinem istud quoq; insinuat, quod contra illam commune diuinitas, non in vna, sed in tribus suæ substantiæ personis edicere molitur iudiciū, & qualis est sententia iudicij. Sequitur. L Et proieci virgam meam secundam, quæ appellatur funiculus vt dissoluerem germanitatem inter Iudam & Israel. ¶ Et est sensus: Sicut absciderat virgā primam, sic præcidi virgā meā secundā. i. sicut olim gentium in idololatria defluentū vnuerso gregi dixerat, non pascam vos, ita & multo acerbius dixi gregi Iudaicæ gētis non pascā vos, atq; ita effectum est, vt dissoluerem germanitatem inter Iudam & Israel, id est, vt compleret̄